



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場会社名 澤藤電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6901 URL http://www.sawafuji.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉川 昭彦
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 青木 栄 TEL 0276-56-7138
 四半期報告書提出予定日 2020年11月6日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績 (2020年4月1日~2020年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	11,654	△23.5	△566	—	△378	—	△419	—
2020年3月期第2四半期	15,234	△2.4	135	△69.7	155	△69.9	94	△80.4

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 △406百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 △8百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	△97.24	—
2020年3月期第2四半期	21.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	17,518	7,631	42.7
2020年3月期	18,597	8,145	43.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 7,472百万円 2020年3月期 7,988百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	△13.3	△80	—	30	△87.4	10	△95.1	2.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期2Q	4,322,000株	2020年3月期	4,322,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	7,048株	2020年3月期	7,048株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期2Q	4,314,952株	2020年3月期2Q	4,314,952株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	P. 5
四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 8
(追加情報)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年4月1日から2020年9月30日までの6ヶ月間)の国内、海外経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、急速な悪化が続いており、極めて厳しい状況にあります。このような経済環境の下、当社グループも新型コロナウイルス感染症の影響を受け、売上高は前年同期と比べ35億79百万円減の116億54百万円となりました。

事業別の売上高は、電装品事業は、国内向けの販売が減少し、59億26百万円(前年同四半期比22.3%減)となりました。発電機事業は、自社ブランド発電機「ELEMEX」の販売は前年並みであったものの、受託生産している発電機の販売が減少し、32億50百万円(前年同四半期比28.8%減)となりました。冷蔵庫事業は、オーストラリア他海外向けの販売の減少により、23億98百万円(前年同四半期比17.9%減)となりました。

次に利益面では、電装品・発電機・冷蔵庫の各事業の販売減に加え、為替の影響等により、営業損失5億66百万円(前年同四半期は1億35百万円の営業利益)、経常損失3億78百万円(前年同四半期は1億55百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失4億19百万円(前年同四半期は94百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期末は、総資産が175億18百万円となり、前年度末と比較して10億78百万円の減少となりました。これは主に現金預金・売掛債権の減少等が大きかったことによるものです。

負債は、98億86百万円となり、前年度末と比較して5億64百万円の減少となりました。これは主に短期借入金の増加があった一方で、買掛債務の減少等が大きかったことによるものです。

純資産は、76億31百万円と、前年度末と比較して5億14百万円の減少となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失△4億19百万円の計上及び剰余金の配当1億7百万円を行ったこと等によるものです。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物の残高は、5億52百万円(前年同四半期比20百万円増)となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは△2億64百万円(前年同四半期比10億19百万円増)となりました。これは、主に売上債権の減少11億59百万円と減価償却費3億71百万円があったものの、税金等調整前四半期純損失3億78百万円の計上、仕入債務の減少5億30百万円、未払金の減少3億38百万円及びたな卸資産の増加3億24百万円が大きかったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは△3億54百万円(前年同四半期比49百万円増)となりました。これは、主に固定資産の取得3億51百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは5億6百万円(前年同四半期比3億68百万円減)となりました。これは、主に短期借入金の増加6億14百万円と配当金の支払1億7百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度(2020年4月1日から2021年3月31日までの12ヶ月間)の連結業績予想につきましては、2020年8月7日に公表いたしました内容から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	682	552
受取手形及び売掛金	5,773	4,576
商品及び製品	1,825	2,016
仕掛品	2,832	2,865
原材料及び貯蔵品	352	404
その他	122	162
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	11,586	10,576
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,442	1,414
機械装置及び運搬具(純額)	1,134	972
土地	1,011	1,011
建設仮勘定	38	120
その他(純額)	286	271
有形固定資産合計	3,913	3,789
無形固定資産		
投資その他の資産	155	215
投資有価証券	2,516	2,569
繰延税金資産	407	350
その他	17	17
投資その他の資産合計	2,941	2,937
固定資産合計	7,010	6,941
資産合計	18,597	17,518

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,330	3,747
短期借入金	2,155	2,759
未払法人税等	48	25
製品保証引当金	126	129
賞与引当金	418	420
役員賞与引当金	46	—
その他	1,244	829
流動負債合計	8,369	7,912
固定負債		
長期借入金	—	0
退職給付に係る負債	1,737	1,643
長期末払金	16	12
役員退職慰労引当金	135	129
資産除去債務	129	129
繰延税金負債	0	0
その他	61	59
固定負債合計	2,081	1,974
負債合計	10,451	9,886
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,080	1,080
資本剰余金	117	117
利益剰余金	5,551	5,024
自己株式	△9	△9
株主資本合計	6,740	6,213
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,502	1,539
為替換算調整勘定	90	49
退職給付に係る調整累計額	△346	△328
その他の包括利益累計額合計	1,247	1,259
非支配株主持分	157	158
純資産合計	8,145	7,631
負債純資産合計	18,597	17,518

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	15,234	11,654
売上原価	13,755	10,934
売上総利益	1,478	720
販売費及び一般管理費	1,342	1,286
営業利益又は営業損失(△)	135	△566
営業外収益		
受取利息	0	0
為替差益	—	97
受取配当金	61	40
固定資産賃貸料	24	23
その他	6	39
営業外収益合計	92	201
営業外費用		
支払利息	10	8
為替差損	56	—
固定資産賃貸費用	5	4
営業外費用合計	73	13
経常利益又は経常損失(△)	155	△378
特別利益		
固定資産売却益	1	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	155	△378
法人税等	41	34
四半期純利益又は四半期純損失(△)	114	△412
非支配株主に帰属する四半期純利益	19	6
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	94	△419

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	114	△412
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△140	36
為替換算調整勘定	△9	△47
退職給付に係る調整額	26	17
その他の包括利益合計	△122	6
四半期包括利益	△8	△406
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△31	△407
非支配株主に係る四半期包括利益	23	0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	155	△378
減価償却費	350	371
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	△0
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△32	5
賞与引当金の増減額(△は減少)	9	1
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△58	△46
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△2	△68
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△31	△6
受取利息及び受取配当金	△61	△40
支払利息	10	8
固定資産売却損益(△は益)	△1	—
固定資産処分損益(△は益)	0	0
売上債権の増減額(△は増加)	274	1,159
たな卸資産の増減額(△は増加)	△94	△324
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,598	△530
未払又は未収消費税等の増減額	△2	△46
未払金の増減額(△は減少)	66	△338
長期未払金の増減額(△は減少)	△202	△4
その他	△56	△34
小計	△1,275	△273
利息及び配当金の受取額	61	40
利息の支払額	△10	△8
法人税等の支払額	△58	△22
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,283	△264
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△412	△351
固定資産の売却による収入	1	—
貸付けによる支出	△8	△13
貸付金の回収による収入	12	9
その他	2	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△404	△354
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,030	614
長期借入金の返済による支出	△20	△0
配当金の支払額	△120	△107
その他	△13	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	875	506
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5	△18
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△818	△130
現金及び現金同等物の期首残高	1,350	682
現金及び現金同等物の四半期末残高	532	552

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(表示方法の変更)

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めていた「未払金の増減額」は、重要性が増したため、当第2四半期連結累計期間より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書の組替えを行っております。

この結果、前第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」9百万円は、「未払金の増減額」66百万円、「その他」△56百万円として組み替えております。

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積りについて)

当第2四半期連結累計期間において、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。